
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  65  del  06-09-2018

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di settembre alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: COMMISSIONE CONSILIARE II - SOSTITUZIONE COMPONENTE A
SEGUITO DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE
COMUNALE DEL SIG. CIOCCI MASSIMO

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO P

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  16 ASSENTI n.   1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MAURO VECCHIETTI
FABIO BARTOLACCI
MATTEO GRASSETTI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.65 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 66

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Si dà atto che entra il Consigliere Serafini.

Consiglieri presenti in aula: 16

IL CONSIGLIO COMUNALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2018

OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE II - SOSTITUZIONE COMPONENTE A
SEGUITO DELLE DIMISSIONI DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL
SIG. CIOCCI MASSIMO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.65 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

F.to Dott. Adalberto Marani



Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 04.08.2017
con la quale sono stati nominati i componenti delle quattro Commissioni
Consiliari permanenti come di seguito meglio specificato:

Commissione I - Affari istituzionali;

Componenti:
Silvestri Michele
Calvigioni Nelia
Vecchi Riccardo
Vecchietti Mauro
Giampaoli Giuliana
Grassetti Matteo

COMMISSIONE II - Sanità e Servizi Sociali, Pubblica istruzioni e
                 trasporti, Sport, Cultura e Tempo Liberi;

Componenti:
Vecchi Riccardo
Silvestri Michele
Stefania Settimi
Foresi Celso
Ciocci Massimo
Calia Francesco

COMMISSIONE III - Bilancio e Sviluppo Economico

Componenti:
Torresi Manola
Flamini Marco
Vecchietti Mauro
Foresi Celso
Grassetti Matteo
Ceschini Matteo

COMMISSIONE IV - Assetto del Territorio e Lavori Pubblici

Componenti:
Torresi Manola
Bartolacci Fabio
Settimi Stefania
Calvigioni Nelia
Porfiri Matteo
Ceschini Matteo

Dato atto che a seguito delle dimissioni dalla carica di Consigliere
Comunale del Sig. Foresi Celso,  con deliberazione di Consiglio Comunale n.
70 del 30.11.2017, si è provveduto a nominare in sua sostituzione, la
Sig.ra Pazzelli Cesarina componente delle Commissioni Consiliari II e III;

Dato atto che il Sig. Ciocci Massimo con la deliberazione di Consiglio
Comunale n. 40 del 04.08.2017 è stato nominato componente della Commissione
Consiliare II;

Preso atto che con nota presentata in data 28.08.2018 ed assunta al
prot. n. 19.988, il Sig. Ciocci Massimo proclamato eletto alla carica di
Consigliere Comunale con la Deliberazione n. 27 del 03.07.2017 a seguito
delle elezioni amministrative svoltesi in data 11.06.2017, ha rassegnato,
formalmente, le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.65 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

Dato atto che il Consiglio Comunale, con la deliberazione approvata in
data odierna, ha disposto la surroga del Consigliere Comunale e di
attribuire il seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni
presentate dal citato Consigliere, alla Sig.ra Serafini Daniela, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che con il medesimo atto deliberativo il Consiglio Comunale
ha, inoltre, convalidato l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di
Corridonia la Sig.ra Serafini Daniela appartenente alla Lista “Corridonia
Futura”;

   Visto e  richiamato  l’art. 38, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 che
testualmente recita: Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale
di commissioni costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il
regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina
l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori;

   Visto il vigente Statuto Comunale, adeguato al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 con delibera consiliare n. 122 del 21.12.2001 esecutiva in data
18.1.2002;

   Rilevato che, ai sensi dell'art. 13, comma 1, del citato Statuto, il
Consiglio Comunale si avvale di Commissioni costituite nel proprio seno con
criterio proporzionale al numero dei consiglieri di ciascun gruppo;

Vista la deliberazione consiliare n. 160 del 18.2.1986, esaminata
senza rilievi dal Comitato Regionale di Controllo nella seduta del
25.3.1986 al n. 7742/2, con la quale venne approvato il regolamento per la
disciplina delle commissioni consiliari;

Atteso che il regolamento richiamato, risalente al 1986, debba
necessariamente essere letto adeguandolo alle disposizioni di cui al TUEL
ed a quelle dello Statuto, essendo queste superiori nelle gerarchia delle
fonti del diritto;

Rilevato che l'art. 13 del citato Statuto cui il regolamento delle
commissioni consiliari si deve adeguare, prevede:

….”omissis” ….

6. Il regolamento determina i poteri delle commissioni, il  numero,
la formazione, garantendo il principio della rappresentatività  delle
forze  politiche  presenti   in   Consiglio Comunale, fermo  restando il
criterio di proporzionalità di cui al 1̂ comma. Il regolamento disciplina
altresì la pubblicità dei lavori, le consultazioni delle forme associative
e in generale delle espressioni rappresentative della comunità locale.

7. Le sedute del Consiglio e delle Commissioni sono pubbliche,  salve
le eccezioni previste dal regolamento.

8. A maggioranza assoluta dei propri membri il Consiglio  può
istituire al proprio interno Commissioni speciali di indagine con funzioni
di controllo o di garanzia dell'attività dell'Amministrazione Comunale.
Le Commissioni devono rispecchiare, tenuto conto della consistenza numerica
dei gruppi consiliari, la composizione del Consiglio Comunale, fermo
restando la rappresentatività di ogni gruppo consiliare. La deliberazione
che istituisce la Commissione speciale indica l'oggetto, la composizione e
il termine entro il quale la commissione deve riferire al Consiglio.

Richiamato il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale dal quale si
evince che alla maggioranza (Gruppi Consiliari “Corridonia Insieme” e



“Pensare Corridonia”) è stato attribuito il 60% dei seggi ed alla minoranza
(Gruppi Consiliari “Corridonia Futura” – “Corridonia Domani” – “Per
Cambiare Corridonia”) il restante 40%;

Considerato, quindi, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 13
del vigente Statuto Comunale, di attribuire, per la nomina dei componenti
delle commissioni consiliari, i 2/3 ai Gruppi di maggioranza ed 1/3 ai
Gruppi di minoranza;

Dato atto che la composizione delle commissioni consiliari, per il
principio di proporzionalità sopra citato e per quanto concordato con tutti
i capi gruppi consiliari, debba essere di 6 componenti elettivi di cui 4 di
maggioranza e 2 di minoranza;

Reputato, pertanto, opportuno procedere alla sostituzione del Sig.
Ciocci Massimo, quale componente della Commissione Consiliare II nominata
con l’atto deliberativo consiliare n.40 del 04.08.2017 e modificata con la
deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.11.2017;

Il Capogruppo Ceschini, quale componente della commissione consiliare II
in sostituzione del Sig. Ciocci Massimo, propone Grassetti Matteo;

Il Presidente propone quindi di passare alla votazione per la nomina
del componente effettivo della Commissione consiliare II in sostituzione
del Sig. Ciocci Massimo.

Il Presidente mette a votazione la proposta suddetta, la quale riporta il
seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 16
Consiglieri votanti: n. 16

Hanno riportato voti:

Grassetti Matteo n. 6

Schede bianche     n. 10

Pertanto;

Visto il risultato della votazione che precede, proclamato dal
Presidente con l'assistenza degli scrutatori, i membri effettivi della
commissione consiliare II sono i consiglieri:

Vecchi Riccardo-
Silvestri Michele-
Settimi Stefania-
Pazzelli Cesarina-
Grassetti Matteo.-
Calia Francesco-

All’esito della discussione, che verrà riportata in separato
apposito verbale da allegare al presente atto il Presidente mette a
votazione la proposta suddetta;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle
forme di legge con il seguente risultato proclamato dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.65 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

Consiglieri presenti: n. 16
Consiglieri votanti: n. 6 (Calvigioni, Ceschini, Giampaoli, Grassetti,
Calia, Serafini);
Consiglieri astenuti: n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Pazzelli)

Voti favorevoli:6 (Calvigioni, Ceschini, Giampaoli, Grassetti, Calia,
Serafini);
Voti contrari:0

Pertanto;

Visto il risultato della votazione che precede, proclamato dal
consigliere anziano, con l'assistenza degli scrutatori;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa

Di nominare componente effettivo della Commissione consiliare II, in1.
sostituzione del Sig. Ciocci Massimo, il consigliere comunale
Grassetti Matteo;

Di dare atto che a seguito della predetta surroga la Commissione2.
consiliare II risulta così composta:

COMMISSIONE II - Sanità e Servizi Sociali, Pubblica istruzioni e
trasporti, Sport, Cultura e Tempo Liberi;

Componenti:
Vecchi Riccardo
Silvestri Michele
Settimi Stefania
Pazzelli Cesarina
Matteo Grassetti
Calia Francesco

Inoltre, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione del
presente atto, il Presidente propone di dichiararne l'immediata
eseguibilità;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle
forme di legge con il seguente risultato proclamato dal consigliere anziano
con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 16
Consiglieri votanti: n. 6 (Calvigioni, Ceschini, Giampaoli, Grassetti,
Calia, Serafini);
Consiglieri astenuti: n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Vecchietti, Bartolacci, Pazzelli)

Voti favorevoli:6 (Calvigioni, Ceschini, Giampaoli, Grassetti, Calia,
Serafini);
Voti contrari:0

Pertanto;



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il risultato della votazione che precede, proclamato dal
Presidente con l'assistenza degli scrutatori;

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, 4̂ comma del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

******************



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 22-09-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    22-09-2018
Corridonia lì  22-09-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   06-09-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.65 del 06-09-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 ANNALISA FRANCESCHETTI


